
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

Diário Oficial
DO MUNICÍPIO DE PALMAS

PALMAS - TO, SEXTA-FEIRA, 23 DE AGOSTO DE 2013

 ANO  IV  Nº  829

SUMÁRIO
    Página

 Atos do Poder Executivo

DECRETO Nº 554, DE 2 DE AGOSTO DE 2013

Dispõe sobre a estrutura organizacional e os 
níveis hierárquico, orgânico e funcional da 
Secretaria Municipal da Saúde, da forma que 
especifica.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo art. 71, incisos III e V, da Lei Orgânica do 
Município e com fundamentos na Lei nº 1.954, de 1º de abril de 
2013,

D E C R E T A :

Art. 1º A estrutura organizacional e os níveis hierárquico, 
orgânico e funcional da Secretaria Municipal da Saúde são os 
seguintes:

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SESAU

Art. 2º A estrutura organizacional terá sua representação 
gráfica publicada posteriormente, a qual integrará este Decreto.

Art. 3º É revogado o Decreto 468, de 17 de maio de 2013.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, aos 2 dias do mês de agosto de 2013.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA 
Prefeito de Palmas

Gabinete do Secretário 
Secretário Municipal Subsídio 
01 Secretário Executivo DAS-1 
01 Assessor Executivo DAS-3 
05 Assessor Técnico II  DAS-7 
01 Assessor Jurídico DAS-5 
05 Assistente de Gabinete I DAS-8 
01 Assistente de Gabinete II  DAS-9 
Assessoria Técnica e de Planejamento 
01 Chefe da Assessoria Técnica e de Planejamento DAS-5
02 Assessor Técnico I DAS-6 
01 Assessor Técnico II DAS-7 
Diretoria de Administração e Finanças 
01 Diretor de Administração e Finanças DAS-4
01 Assessor Técnico II DAS-7 
01 Chefe de Núcleo Setorial de Informática DAS-7 
01 Chefe de Núcleo Setorial de Gestão e Finanças DAS-7 
01 Chefe da Divisão de Suporte e Manutenção de Computadores FG-4 
01 Chefe da Divisão de Gestão e Finanças FG-3 
01 Gerente de Gestão  DAS-7 
01 Chefe da Divisão de Manutenção FG-4 
01 Chefe da Divisão de Armazenagem e Distribuição FG-4 
01 Chefe da Divisão de Recepção e Conferência  FG-4 
01 Chefe da Divisão de Projeto e Execução de Obras FG-4 
01 Gerente Financeiro DAS-7 
01 Chefe da Divisão de Planejamento e Orçamento FG-4 
01 Chefe da Divisão de Convênios e Parcerias  FG-4 
01 Chefe da Divisão de Licitações e Compras FG-4 
01 Chefe da Divisão de Contratos FG-4 
01 Chefe da Divisão de Finanças FG-4 
01 Gerente de Controle de Frota DAS-7 
01 Chefe da Divisão de Controle de Frota FG-4 
Diretoria de Atenção Básica 
01 Diretor de Atenção Básica  DAS-4
02 Assessor Técnico II DAS-7 
01 Gerente de Atenção Básica  DAS-7 
01 Chefe da Divisão de Gestão e Acompanhamento de Processos FG-4 
01 Chefe da Divisão de Sistemas de Informação FG-4 
01 Chefe da Divisão de Operacionalização de Serviços de Saúde FG-4 
01 Gerente de Políticas em Saúde DAS-7 
01 Chefe da Divisão das Políticas em Saúde FG-4 

Diretoria de Atenção Especializada 
01 Diretor de Atenção Especializada DAS-4
01 Gerente de Saúde Mental DAS-7 
01 Chefe da Divisão de Saúde Mental FG-4 
01 Gerente de Atenção Especializada DAS-7 
01 Chefe da Divisão Geral das Policlínicas  FG-4 
01 Chefe da Divisão Geral dos Centros de Referência FG-4 
01 Gerente de Assistência Farmacêutica  DAS-7 
01 Chefe da Divisão de Farmácias Municipais FG-4 
Diretoria de Urgência e Emergência Atenção Domiciliar 
01 Diretor de Urgência e Emergência Atenção Domiciliar DAS-4
01 Gerente de Urgência e Emergência DAS-7 
01 Chefe da Divisão Geral dos Prontos Atendimentos FG-4 
01 Gerente de Atenção Domiciliar DAS-7 
Diretoria de Regulação, Controle e Avaliação 
01 Diretoria de Regulação, Controle e Avaliação DAS-4
01 Chefe da Divisão do Cartão SUS FG-4 
01 Chefe da Divisão de Atendimento a Municípios Referenciados FG-4 
01 Gerente de Regulação  DAS-7 
01 Chefe da Divisão de Consultas Especializadas FG-4 
01 Chefe da Divisão de Exames  FG-4 
01 Chefe da Divisão de Ouvidoria FG-4 
01 Gerente de Controle e Avaliação DAS-7 
01 Chefe da Divisão de Gestão, Controle e Faturamento FG-4 
01 Chefe da Divisão de Controle FG-4 
01 Chefe da Divisão de Avaliação FG-4 
Diretoria de Vigilância em Saúde 
01 Diretor de Vigilância em Saúde DAS-4
01 Assessor em Procedimento Sanitário  DAS-5 
01 Assessor Técnico II DAS-7 
01 Chefe da Divisão de Gestão da Vigilância em Saúde FG-4 
01 Gerente de Vigilância Epidemiológica DAS-7 
01 Chefe da Divisão de Doenças não Transmissíveis FG-4 
01 Chefe da Divisão de Doenças Transmissíveis  FG-4 
01 Chefe da Divisão do Centro de Informações Estratégicas de Vigilância em Saúde  

FG-4 
01 Gerente de Vigilância e Controle de Zoonoses DAS-7 
01 Chefe da Divisão de Vigilância da Entomofauna FG-4 
01 Chefe da Divisão de Controle Vetorial da Dengue FG-4 
01 Chefe da Divisão de Controle de Reservatórios FG-4 
01 Gerente de Vigilância Sanitária  DAS-7 
01 Chefe da Divisão de Alimentos FG-4 
01 Chefe da Divisão de Químicos e Meio Ambiente FG-4 
01 Chefe da Divisão de Biomédica FG-4 
01 Gerente do Centro de Referência de Saúde do Trabalhador DAS-7 
01 Chefe da Divisão de Núcleo em Saúde do Trabalhador FG-4 
01 Chefe da Divisão de Vigilância em Saúde Ambiental FG-4 
Diretoria de Gestão no Trabalho 
01 Diretor de Gestão no Trabalho DAS-4
01 Gerente de Gestão de Pessoas  DAS-7 
01 Chefe da Divisão de Monitoramento e Avaliação de Desempenho FG-4 
01 Chefe da Divisão de Convênio de Cessão de Pessoal FG-4 
01 Chefe da Divisão de Gestão de Pessoas FG-4 
01 Chefe da Divisão de Desenvolvimento do Trabalho no SUS FG-4 
01 Gerente de Folha de Pagamento DAS-7 
01 Chefe da Divisão de Controle de Afastamento e Consignações FG-4 
01 Chefe da Divisão de Folha de Pagamento FG-4 
01 Chefe da Divisão de Cadastro FG-4 
Diretoria de Educação e Promoção na Saúde 
01 Diretor de Educação e Promoção na Saúde DAS-4
01 Gerente de Ações Estratégicas e Promoção da Saúde DAS-7 
01 Chefe da Divisão de Apoio à Ações Estratégicas e Humanização de Saúde  

FG-4 
01 Gerente de Educação em Saúde DAS-7 
01 Chefe da Divisão da Secretaria Acadêmica FG-4 
01 Chefe da Divisão de Educação Permanente FG-4 
01 Chefe da Divisão de Educação Popular  FG-4 
01 Chefe da Divisão de Ensino, Trabalho e Pesquisa FG-4 
06 Chefe de Centro de Referência e Apoio Diagnóstico FG-4 
02 Chefe da Divisão de Policlínica FG-4 
01 Chefe de Unidade de Urgência e Emergência FG-4 

 Secretaria de Governo e 
Relações Institucionais

PORTARIA/SEGRI/Nº 2244, de 22 de agosto de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 

Atos do Poder Executivo .........................................................1
Secretaria de Governo e Relações Institucionais .................1
Secretaria de Planejamento e Gestão ....................................4
Secretaria de Finanças ............................................................6
Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos..................7
Secretaria da Saúde .................................................................8
Secretaria da Habitação ...........................................................8
Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano ...8
Secretaria de Desenvolvimento Social...................................11
Publicações Particulares .........................................................11



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS  Nº 829 - SEXTA-FEIRA, 23 DE AGOSTO DE 20132

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS
CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA

Prefeito de Palmas

JOSÉ ROBERTO TORRES GOMES
Secretário Municipal de Assuntos Jurídicos

AGOSTINHO ARAÚJO RODRIGUES JÚNIOR
Superintendente de Elaboração Legislativa

IDERLAN SALES DE BRITO
Diretor do Diário Oficial

ESTADO DO TOCANTINS
SECRETARIA MUNICIPAL 

DE ASSUNTOS JURÍDICOS
S C U CC

IMPRENSA OFICIAL

http://diariooficial.palmas.to.gov.br
Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A  

Ed. Via Nobre Empresarial - 6º Andar -  Palmas - TO  
  CEP - 77006-014

CNPJ: 24.851.511/0001-85
Fone: (63) 2111-0313 

confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

RESCINDIR

o contrato de trabalho dos servidores adiante relacionados, 
dos cargos que especifica, lotados na Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e Serviços Públicos, a partir de 21 de agosto de 
2013:

Auxiliar de Serviços Gerais-40h:
413012979 - PAULO EDUARDO GUERRA MARTINS.

Auxiliar de Arborização e Paisagismo-40h:
413011970 – FERNANDO DE SOUSA ALVES.

Palmas, 22 de agosto de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2252, de 23 de agosto de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013,  e Processo nº 2013036311, resolve

RESCINDIR, a pedido,

o contrato de trabalho da servidora FRANCIDALVA 
FERREIRA BARROSO ABREU, matrícula 413011691, do 
cargo de Professor – PI-40h, lotada na Secretaria Municipal da 
Educação, a partir de 5 de julho de 2013.

Palmas, 23 de agosto de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2253, de 23 de agosto de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013,  e Processo nº 2013039925, resolve

RESCINDIR, a pedido,

o contrato de trabalho da servidora CLEIDE DIAS DE 
SOUZA, matrícula 413010989, do cargo de Professor – PII-20h, 
lotada na Secretaria Municipal da Educação, a partir de 1º de 
agosto de 2013.

Palmas, 23 de agosto de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2254, de 23 de agosto de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013,  e Processo nº 2013039781, resolve

RESCINDIR, a pedido,

o contrato de trabalho da servidora MARIA DE JESUS 
FERREIRA ROCHA, matrícula 413010432, do cargo de Professor 
– PI-40h, lotada na Secretaria Municipal da Educação, a partir de 
8 de agosto de 2013.

Palmas, 23 de agosto de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2255, de 23 de agosto de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013,  e Processo nº 2013038793, resolve

RESCINDIR, a pedido,

o contrato de trabalho da servidora MARIA JOSÉ DA 
SILVA MORAIS, matrícula 413011934, do cargo de Professor – 
PII-40h, lotada na Secretaria Municipal da Educação, a partir de 
24 de julho de 2013.

Palmas, 23 de agosto de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2256, de 23 de agosto de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013 
e Processo nº 2013040418, resolve

EXONERAR, a pedido,

SUÉLEN AMÂNCIO, matrícula 413000728, do cargo de 
Professor – PII-40h, integrante do quadro de pessoal efetivo da 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS  Nº 829 - SEXTA-FEIRA, 23 DE AGOSTO DE 20133

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Secretaria Municipal da Educação, a partir de 1º de agosto de 
2013.

Palmas, 23 de agosto de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2257, de 23 de agosto de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013 
e Processo nº 2013039424, resolve

EXONERAR, a pedido,

ANA CAROLINE CASTRO BARBOSA, matrícula 391081, 
do cargo de Agente Administrativo Educacional, carga horária 
de 40h, integrante do quadro de pessoal efetivo da Secretaria 
Municipal da Educação, a partir de 1º de agosto de 2013.

Palmas, 23 de agosto de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2258, de 23 de agosto de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013 
e Processo nº 2013040164, resolve

EXONERAR, a pedido,

NATÁLIA COSTA FREIRE, matrícula 413012476, do 
cargo de Professor – PII-40h, integrante do quadro de pessoal 
efetivo da Secretaria Municipal da Educação, a partir de 1º de 
agosto de 2013.

Palmas, 23 de agosto de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2259, de 23 de agosto de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013 
e Processo nº 2013038877, resolve

EXONERAR, a pedido,

GERALDO BORGES NOGUEIRA, matrícula 335064, do 
cargo de Agente Administrativo Educacional, carga horária de 40h, 
integrante do quadro de pessoal efetivo da Secretaria Municipal da 
Educação, a partir de 31 de julho de 2013.

Palmas, 23 de agosto de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2260, de 23 de agosto de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 

confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

RETIFICAR

a Portaria/Segri/nº 2227, de 19 de agosto de 2013, 
referente a dispensa de ELISÂNGELA VIEIRA E SOUZA, da 
função de Chefe da Divisão de Conciliação Bancária, FG-4, quanto 
a data, onde se lê a partir desta data, leia-se a partir de 31 de julho 
de 2013, com lotação na Secretaria Municipal de Finanças.

Palmas, 23 de agosto de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2261, de 23 de agosto de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei n.º 871, de 1º de março de 2000, e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público os 
adiante relacionados, para exercerem os cargos que especifica, 
carga horária de 40h, na Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Rural, pelo período de um ano, a partir de 1º de junho de 2013:

Assistente Administrativo:
MAITÊ LUANA FREIRE CORREIA;
MARIA DAS GRAÇAS DE JESUS DA SILVA.

Auxiliar de Serviços Gerais:
LUZIRENE BEZERRA BATISTA;
RAQUEL FERREIRA DA SILVA;
CILENE DE SOUSA ALVES;
DEUSA FELIX DIAS FERREIRA;
JOCILENE CEDRÃO DE SOUZA;
LEIDIVANE ABREU BONFIM;
LUZENE RODRIGUES DA SILVA;
MARIA NEIDE DOS SANTOS OLIVEIRA;
VANESSA DA SILVA NOVELINO.

Vigia:
RÔMULO DE SOUSA DENÉRIO;
ALEXSANDRO MENDES DOS REIS;
ANDRÉ FERREIRA DA SILVA;
DEUSDETE RIBEIRO DE SOUZA;
JANIEL PEREIRA COELHO;
JHON LENON VARANDA DOS SANTOS;
JOSEMIR JOSÉ ALMEIDA;
MARCLEY RODRIGUES DO AMARAL;
OTAVIO DA SILVA CUNHA;
WESLEI ALVES DA SILVA;
WISTON BALBINO PEREIRA.

Palmas, 23 de agosto de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2262, de 23 de agosto de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

RETIFICAR



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS  Nº 829 - SEXTA-FEIRA, 23 DE AGOSTO DE 20134

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

a Portaria/Segri/nº 2240, de 21 de agosto de 2013, 
quanto ao nome, onde se lê MANOEL DE MOURA DE BARROS 
NETO, leia-se MANOEL DE MOURA BARROS NETO, Diretor 
de Almoxarifado e Patrimônio, DAS-4, com lotação na Fundação 
Cultural de Palmas.

Palmas, 23 de agosto de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2263, de 23 de agosto de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

RETIFICAR

a Portaria/Segri/nº 2239, de 21 de agosto de 2013, onde 
se lê Exonerar, MANOEL DE MOURA DE BARROS NETO leia-
se Tornar Sem Efeito, MANOEL DE MOURA BARROS NETO, do 
cargo de Assessor Executivo I, DAS-4, com lotação na Fundação 
Cultural de Palmas.

Palmas, 23 de agosto de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2264, de 23 de agosto de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

RETIFICAR

a Portaria/Segri/nº 2237, de 21 de agosto de 2013, 
referente a dispensa de MARCELO DOS SANTOS DOURADO, 
da função de Chefe da Divisão de Controle de Sepultamentos, 
FG-3, quanto a data, onde se lê a partir de 1º de agosto de 2013, 
leia-se a partir de 9 de agosto de 2013, com lotação na Secretaria 
Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos.

Palmas, 23 de agosto de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

 Secretaria de Planejamento 
e Gestão

PROCESSO: 2013038601
INTERESSADO: ALEXSANDRA FRANCA CARVALHO
ASSUNTO: SOL. DE RETORNO AO TRABALHO

DESPACHO/DRH/SEPLAG/Nº1066/2013
Nos termos do § 1º do art. 101 da Lei Complementar 008, de 
16 de novembro de 1999, considerando a Portaria nº204/2013, 
publicada no Diário Oficial do Municipal nº754, e respeitado todos 
os trâmites que o processo requer, CANCELO, a partir de 22 de 
julho de 2013, a Licença para Tratar de Interesses Particulares, 
concedida à requerente por meio do Despacho/DRH/SEPLAG Nº 
983, de 11 de Abril de 2013.

Encaminhem-se os autos à Gerência de Folha de Pagamento para 
as anotações devidas e demais providências decorrentes junto a 

Folha de Pagamento.

Diretoria Geral de Recursos Humanos, ao primeiro dia do 
mês de Agosto de 2013.

WANDERSON RICARDO MENDES
Diretor Geral de Recursos Humanos

Port. Nº204/2013, DOM Nº754

PROCESSO: 2013039163
INTERESSADO: RAQUEL LUIZ DE MOURA
ASSUNTO: SOL. DE RETORNO AO TRABALHO

DESPACHO/DRH/SEPLAG/Nº1067/2013
Nos termos do § 1º do art. 101 da Lei Complementar 008, de 
16 de novembro de 1999, considerando a Portaria nº204/2013, 
publicada no Diário Oficial do Municipal nº754, e respeitado todos 
os trâmites que o processo requer, CANCELO, a partir de 30 de 
julho de 2013, a Licença para Tratar de Interesses Particulares, 
concedida à requerente por meio do Despacho/DRH/SEPLAG Nº 
507, de 31 de janeiro de 2012.

Encaminhem-se os autos à Gerência de Folha de Pagamento para 
as anotações devidas e demais providências decorrentes junto à 
Folha de Pagamento.

Diretoria Geral de Recursos Humanos, ao primeiro dia do mês de 
Agosto de 2013.

WANDERSON RICARDO MENDES
Diretor Geral de Recursos Humanos

Port. Nº204/2013, DOM Nº754

AVISO DE RESULTADO
TOMADA DE PREÇOS N° 001/2013

Processo nº 2012050280. Órgão Interessado: Secretaria 
Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos, Objeto: A 
contratação de empresa para execução de obras de drenagem, 
terraplanagem e pavimentação asfáltica da Rua NS-B entre AV. 
LO - 13 e Av. LO -15. Empresa Vencedora: N & G CONTRUTORA 
E INCORPORADORA LTDA - ME, CNPJ: 08.388.841/0001-
20, Valor Global R$ 276.305,74 (duzentos  e setenta e seis mil, 
trezentos e cinco reais e setenta e quatro centavos). Data da 
realização: 14/08/2013. 

Palmas-TO, 22 de agosto de 2013.

Fábio Albino Martins
Presidente da Comissão de Licitação

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 035/2013

Processo nº. 2013009970. Órgão Interessado: Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Rural. Objeto: Aquisição de GPS, 
equipamentos de topografia e software para GPS. Empresas 
Vencedoras: JW EQUIPAMENTOS TOPOGRÁFICOS LTDA. 
CNPJ: 09.249.664/0001-63, Itens: 01 e 02. Valor Global R$ 
6.296,00 (seis mil, duzentos e noventa e seis reais), DIRCEU 
LONGO & CIA LTDA. CNPJ: 92.823.764/0001-03, Item: 03. Valor 
Global R$ 397,00 (trezentos e noventa e sete reais), SANTIAGO 
& CINTRA IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA. CNPJ: 
51.536.795/0001-98, Item 04. Valor Global R$ 5.200,00 (cinco 
mil e duzentos reais) e GOLD COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS 
LTDA. CNPJ: 11.464.383/0001-75, Itens: 05 e 06. Valor Global 
R$ 1.740,00 (hum mil, setecentos e quarenta reais). Data da 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS  Nº 829 - SEXTA-FEIRA, 23 DE AGOSTO DE 20135

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

e dois mil, seiscentos e cinquenta e três reais e oitenta e seis 
centavos). Data da realização: 01/08/2013.

Palmas – TO, 22 de agosto de 2013.

Osvaldo Lopes de Carvalho
Pregoeiro

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 044/2013

Processo nº. 2013020112. Órgão Interessado: Secretaria 
Municipal de Agricultura  e Desenvolvimento Rural. Objeto: O 
registro de preços visando a futura contratação de empresa 
especializada em fornecimento de coffe-break, lanches e refeições 
tipo "marmitex". Empresas Vencedoras: DM PRANDINI - ME 
CNPJ: 05.764.589/0001-18, Itens nºs. 01, 02 e 03 Valor Global R$ 
74.330,00 (setenta e quatro mil trezentos e trinta reais ). EMPRESA 
TOCANTINS BRASIL EIRELI - ME. CNPJ: 03.475.447/0001-05, 
Item 04. Valor Global R$ 28.800,00 (vinte e oito mil e oitocentos 
reais). Data da realização: 01/08/2013.

Palmas - TO, 22 de agosto de 2013.

Andria Moreira Barreira
Pregoeira

AVISO DE CONTINUAÇÃO 
CONCORRÊNCIA N° 001/2013

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, através da Comissão 
Permanente de Licitação da Secretaria de Planejamento e Gestão, 
torna público aos interessados a sessão de CONTINUAÇÃO 
(julgamento da proposta) da CONCORRÊNCIA nº 001/2013, 
que fará realizar às 09:00 horas do dia 28 de agosto de 2013, 
na sala de reuniões da Secretaria de Finanças, localizada no 
endereço Qd. 402 Sul, Av. Teotônio Segurado, CJ. 01, Lts 08/09, 
a CONCORRÊNCIA nº 001/2013, do tipo MENOR PREÇO 
GLOBAL, regime de execução EMPREITADA POR PREÇOS 
UNITÁRIOS, para contratação de empresa para execução de 
obras de macrodrenagem, terraplenagem e pavimentação asfáltica 
da Avenida LO-19, em Palmas - TO, de interesse da Secretaria 
de Infraestrutura e Serviços Públicos, processo nº. 2013017302. 
Maiores informações poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 
2111-2736 / 2737 ou email: cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 22 de agosto de 2013.

Fábio Albino Martins
Presidente da Comissão de Licitação

AVISO DE CONTINUAÇÃO 
CONCORRÊNCIA N° 002/2013

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, através da Comissão 
Permanente de Licitação da Secretaria de Planejamento e Gestão, 
torna público aos interessados a sessão de CONTINUAÇÃO 
(julgamento da habilitação e abertura das propostas) da 
CONCORRÊNCIA nº 002/2013, que fará realizar às 15:00 horas 
do dia 03 de setembro de 2013, na sala de reuniões da Secretaria 
de Finanças, localizada no endereço Qd. 402 Sul, Av. Teotônio 
Segurado, CJ. 01, Lts 08/09, do tipo MENOR PREÇO POR 
LOTE, para contratação de empresa para execução de obras 
de drenagem, terraplanagem e pavimentação asfáltica no Setor 
Morada do Sol I e III, em Palmas-TO, de interesse da Secretaria 
de Infraestrutura e Serviços Públicos, processo nº. 2013011177. 
Maiores informações poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 
2111-2736 / 2737 ou email: cplpalmas@gmail.com.

realização: 18/07/2013.

Palmas – TO, 22 de agosto de 2013.

Osvaldo Lopes de Carvalho
Pregoeiro

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 038/2013

Processo nº. 2013010912. Órgão Interessado: Secretaria 
Municipal de Infraestrutura e Serviços de Públicos. Objeto: 
Aquisição de máquinas e equipamentos. Empresas Vencedoras: 
MASESA - SERVIÇOS E MANUTENÇÃO LTDA - EPP CNPJ: 
103.100.000/0001-41, Item 10. Valor Global R$ 17.940,00 
(dezessete mil novecentos e quarenta reais).  P. CRISTOFÁRO 
- PEÇAS - ME. CNPJ: 080.741.730.0001-66, Itens nºs: 08, 09, 
11 , e 12. Valor Global R$ 135.233,00 (Cento e trinta e cinco mil 
duzentos e trinta e três reais). WEBER MASCHINENTECHNIK 
DO BRASIL MÁQUINAS PARA CONSTRUÇÃO LTDA. CNPJ: 
950.220.670/001-33, Itens nºs:01 e 03. Valor Global R$ 76.500,00 
(setenta e seis mil e quinhentos reais). Cientifica que os itens 
02, 04, 05, 06, 07 e 13 restam fracassados .Data da realização: 
24/07/2013.

Palmas - TO, 22 de agosto de 2013.

Andria Moreira Barreira
Pregoeira

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 039/2013

Processo nº. 2013014829. Órgão Interessado: Secretaria 
Municipal de Infraestrutura e Serviços de Públicos. Objeto: 
Aquisição de materiais de Irrigação. Empresas Vencedoras: 
COMERCIAL SANTOS LTDA - ME CNPJ: 15.140.678/0001-47, 
Itens nºs. 01 à 13, 16, 18 à 19, 20 à 54, 56 à 57, 59 à 60, 63 à 64 e 
de 66 à 73. Valor Global R$ 940.784,14 (novecentos e quarenta mil 
setecentos e oitenta e quatro reais e quatorze centavos),  MASESA 
- SERVIÇOS E MANUTENÇÃO LTDA. CNPJ: 103.100.000/001-
41, Itens nºs: 61 e 62. Valor Global R$ 44.300,00 (quarenta e 
quatro mil e  trezentos reais). W2R EMPREENDIMENTOS LTDA. 
CNPJ: 102.316.080/0001-80, Itens nºs:14, 15, 17, 55, 58 e 65. 
Valor Global R$ 80.123,87 (oitenta mil, cento e vinte e três reais e 
oitenta e sete centavos)Data da realização: 26/07/2013.

Palmas - TO, 22 de agosto de 2013.

Andria Moreira Barreira
Pregoeira

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 042/2013

Processo nº. 2013024167. Órgão Interessado: Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Rural. Objeto: Registro de preços visando à 
futura aquisição de insumos, sementes, ferramentas e outros para 
atender as hortas comunitárias de Palmas. Empresas Vencedoras: 
GONZAGA E CAMPOS LTDA. CNPJ: 07.471.330/0001-04, Itens: 
01, 22, 24 e de 26 à 28. Valor Global R$ 86.540,38 (oitenta e 
seis mil, quinhentos e quarenta reais e trinta e oito centavos), 
RJ COMERCIAL LTDA. CNPJ: 07.123.324/0001-66, Itens: 02 à 
07, 10, 25 e de 29 à 30. Valor Global R$ 100.436,80 (cem mil, 
quatrocentos e trinta e seis reais e oitenta centavos) e FERNANDO 
BACCHIN AGROPECUÁRIA LTDA. CNPJ: 04.423.260/0001-20, 
Itens: 08 à 09, 11 à 21 e 23. Valor Global R$ 22.653,86 (vinte 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS  Nº 829 - SEXTA-FEIRA, 23 DE AGOSTO DE 20136

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Secretaria de Finanças 

PORTARIA Nº 68/2013/GAB/SEFIN.

O SECRETÁRIO DE FINANÇAS, no uso de suas 
atribuições, consoante o disposto nos incisos I a IV do art.24, da 
Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013,

RESOLVE:

Art. 1º Substituir o servidor Guilherme de Carvalho 
Carneiro, no Grupo de Trabalho para auditoria no sistema de 

Razão Social CNPJ/CPF Autos de Infração 

R S FRANÇA  05.651.802/0001-85 161-162-163/2013 

NACIONAL ADMINISTRADORA DE 
CREDITO E COBRANÇA 08.202.487/0001-05 82-83-84-85/2013 

Razão Social CNPJ/CPF Autos de Infração 

VIVALDO RIBEIRO DE SOUZA 73.726.325/0001-20 347-348-349-350-351-352-353-
354-355-356/2013 

NACIONAL ADMINISTRADORA DE 
CREDITO E COBRANÇA LTDA 08.202.487/0001-05 82-83-84-85-/2013 

Palmas, 22 de agosto de 2013.

Fábio Albino Martins
Presidente da Comissão de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA N° 003/2013

2ª PUBLICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através da Comissão 
Permanente de Licitação da Secretaria de Planejamento e 
Gestão, torna público que fará realizar às 09h do dia 09 de agosto 
de 2013, na sala de reuniões da Secretaria de Finanças localizada 
no endereço Qd 402 Sul, Av. Teotônio Segurado, CJ. 01, Lts. 
08/09, a CONCORRÊNCIA nº 003/2013, do tipo MENOR PREÇO 
GLOBAL, contratação de empresa para execução de obras de 
macrodrenagem, terraplenagem e pavimentação asfáltica no 
Jardim Aureny III, em Palmas-TO. O Edital poderá ser examinado 
no sítio portal.palmas.to.gov.br ou retirado pelos interessados no 
endereço acima, em horário comercial, em dias úteis. Maiores 
informações poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-
2735 / 2736 ou email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 22 de agosto de 2013.

Fábio Albino Martins
Presidente da Comissão de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 002/2013

2ª PUBLICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, através da Comissão 
Permanente de Licitação da Secretaria de Planejamento e 
Gestão, torna público que fará realizar às 09h do dia 25 de 
setembro de 2013, na sala de reuniões da Secretaria de Finanças 
localizada no endereço Qd 402 Sul, Av. Teotônio Segurado, 
Conj. 01, Lts. 08/09, a TOMADA DE PREÇOS nº 002/2013, do 
tipo TÉNICA E PREÇO, regime de execução EMPREITADA POR 
PREÇO GLOBAL, para contratação de empresa especializada em 
projetos de macrodenagem, drenagem pluvial, terraplanagem e 
pavimentação asfáltica, sinalização, calçadas com acessibilidade 
e ciclovia, em Palmas - TO, processo nº 2013016311. O Edital 
poderá ser examinado no sítio portal.palmas.to.gov.br ou retirado 
pelos interessados, juntamente com os elementos instrutores, 
no endereço acima, em horário comercial e dias úteis. Maiores 
informações poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-
2736 / 2737 ou email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 21 de agosto de 2013.

Fábio Albino Martins
Presidente da Comissão de Licitação

arrecadação da Prefeitura de Palmas, constituído através da 
Portaria Conjunta nº 001/2013/SETCI/SEFIN, pelo servidor 
Francisco Nanziozeno Paiva.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE FINANÇAS, aos 21 
dias do mês de agosto de 2013.

Cláudio de Araújo Schüller
Secretário Municipal de Finanças

JUNTA DE RECURSOS FISCAIS

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Junta de Recursos Fiscais - JUREF, com base no artigo 21, IV da 
LC nº 115/2005, INTIMA os contribuintes abaixo relacionados para 
comparecerem na Junta de Recursos Fiscais, sito à Av. Teotônio 
Segurado, ACSU SE 40, Conj. 01, Lotes 8/10 – Tel. (0xx63) 
2111-2703 – CEP 77.021-622 – Palmas/TO, a fim de cumprir a 
SENTENÇA DE PRIMEIRA INSTÂNCIA ADMINISTRATIVA, no 
prazo de 30 (trinta) dias, sob pena de inscrição em Dívida Ativa e 
cobrança judicial.

Palmas, 22 de agosto de 2013.

Lenise Keley F. Gomes
Gerente

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Junta de Recursos Fiscais - JUREF, com base no artigo 21, IV da 
LC nº 115/2005, INTIMA os contribuintes abaixo relacionados para 
comparecerem na Junta de Recursos Fiscais, sito à Av. Teotônio 
Segurado, ACSU SE 40, Conj. 01, Lotes 8/10 – Tel. (0xx63) 
2111-2703 – CEP 77.021-622 – Palmas/TO, a fim de cumprir a 
SENTENÇA DE PRIMEIRA INSTÂNCIA ADMINISTRATIVA, no 
prazo de 30 (trinta) dias, sob pena de inscrição em Dívida Ativa e 
cobrança judicial.

Palmas, 16 de agosto de 2012.

Lenise Keley F. Gomes
Gerente

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Junta de Recursos Fiscais, com base no artigo 21, IV, da LC 
nº 115, de dezembro de 2005, INTIMA o contribuinte abaixo 
relacionado, para comparecer na Junta de Recursos Fiscais, sito 
à Av. Teotônio Segurado, ACSU SE 40, Conj 01 Lotes 8/10 – Tel. 
(0xx63) 2111-2718 – CEP 77.021-622 – Palmas/TO, a fim de 
quitar débitos(s), referente a AUTOS DE INFRAÇÃO, no prazo de 
30 (trinta) dias, ou no mesmo prazo, apresentar impugnação sob 
pena de revelia.

Razão Social CNPJ/CPF Autos de Infração 
HELIO LUIZ DE CARVALHO PERES 
MIRANDA

215.687.310-00 226/2013 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS  Nº 829 - SEXTA-FEIRA, 23 DE AGOSTO DE 20137

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Razão Social CNPJ/CPF Processos 
NERCI RIBEIRO DE OLIVEIRA  530.122.401-87 2013015819 
JOSE PORTILHO GUIMARAES 193.461.821-72 2013012537 

Razão Social CNPJ/CPF Processos 
SONIELSON LUCIANO DE SOUSA 991.355.584-15 2013026734 
ANTONIO LUIS NUNES DE SOUSA 487.742.193-91 2012052583 
NILCEIA MARTINS BENVINDO  488.287.771-68 2013012538 

 Secretaria de Infraestrutura 
e Serviços Públicos

PORTARIA /SEISP N.º 64 de 12 de julho de 2013.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E 
SERVIÇOS PÚBLICOS, no uso das suas atribuições que confere 
o Artigo 80, inciso IV da lei orgânica do município de Palmas, 
combinado com o Art. 26 Lei nº 1.954 de 1º de abril de 2013, 

RESOLVE

Art. 1º Designar o Engenheiro Civil, Max Rodrigues 
Barbosa de Souza, mat. n° 413009594 e CREA 202827/D-TO, 
para acompanhar e fiscalizar os serviços pertinentes ao Contrato 
de Prestação de Serviços nº 76/2013 de 10 de junho de 2013, 
que entre si celebram na forma e condições seguintes: de um 
lado o contratante, o MUNICÍPIO DE PALMAS, e de outro como 
contratada, a EMPRESA DE CONSTRUÇÕES BRASILEIRA 
LTDA.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 10 de junho de 
2013.

Gabinete do Secretario Municipal de Infraestrutura e 

Serviços Públicos aos 12 dias do mês de agosto de 2013.

Marcílio Ávila
Secretario Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos

PORTARIA Nº.  71, DE 21 DE AGOSTO DE 2013.

Dispõe sobre inexigibilidade de licitação, na 
forma que especifica.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 
E SERVIÇOS PÚBLICOS, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por meio do art. 80, inciso IV da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, art. 26 da Lei nº 1.954, de 1º de abril de 
2013, Decreto de 1º de janeiro de 2013, c/c a Lei Federal nº 
8.666/1993 e ainda,

CONSIDERANDO a justificativa por meio de declaração 
feita pela COMPANHIA DE ENERGIA ELÉTRICA DO TOCANTINS 
– CELTINS comprovando que a mesma detém de modo exclusivo 
a concessão para distribuição de energia elétrica no Estado do 
Tocantins, e que a referida empresa tem notória especialização e 
a singularidade dos serviços;

CONSIDERANDO, por fim, o Parecer Jurídico nº 042/2013 
da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos e de 
Procurador do Município, e todos os documentos acostados dos 
autos do processo administrativo nº 2013039952; 

RESOLVE:

Art. 1º - Declarar a inexigibilidade de licitação, com 
fulcro no Art. 25, inc. II, c/c art. 13, inc. VI da Lei nº 8.666/93, 
em favor da empresa COMPANHIA DE ENERGIA ELÉTRICA 
DO TOCANTINS – CELTINS, CNPJ Nº 25.086.034/0001-71, no 
valor de R$ 2.885.489,94 (Dois Milhões e Oitocentos e Oitenta 
e Cinco Mil e Quatrocentos e Oitenta e Nove Reais e Noventa 
e Quatro Centavos), para execução de 84.269 (oitenta e quatro 
mil, duzentos e sessenta e nove) metros de rede de distribuição 
de energia elétrica em baixa tensão e 14.489 (quatorze mil, 
quatrocentos e oitenta e nove) metros de rede de distribuição de 
energia elétrica em média tensão, com a instalação de 71 (setenta 
e um) transformadores de 30 KVA, em varias ruas e avenidas de 
Palmas/TO.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA E 
SERVIÇOS PÚBLICOS, aos vinte e um dias do mês de agosto 
de 2013. 

MARCÍLIO GUILHERME ÁVILA
Secretário de Infraestrutura e Serviços Públicos 

EXTRATO DE CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 101/2013 

ESPÉCIE: CONTRATO DE  PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE : PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS
CONTRATADA: O.R. DE OLIVEIRA -ME.
OBJETO: O objeto do presente contrato é a contratação de 
Empresa especializada para o fornecimento de refeições 
preparadas em marmitex para atender a Secretaria Municipal 
de Infraestrutura e Serviços Públicos, conforme quantidades e 
especificações constantes na solicitação de compra/termo de 
referencia.
VIGENCIA:  06 (seis) meses a partir da data  da assinatura do 
contrato. 
VALOR TOTAL : R$ 1.377.000,00 (um milhão, trezentos  e setenta 

Palmas, 22 de agosto de 2013

Lenise Keley F. Gomes
Gerente da Juref

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Junta de Recursos Fiscais-JUREF, com base no artigo 21, IV da 
LC nº 115/2005, INTIMA os contribuintes abaixo relacionados para 
comparecerem na Junta de Recursos Fiscais, sito à Av. Teotônio 
Segurado, ACSU SE 40, Conj 01 Lotes 8/10 – Tel. (0xx63) 
2111-2703 – CEP 77103-010 – Palmas/TO, a fim de cumprir a 
SENTENÇA DE INSTÂNCIA ÚNICA ADMINISTRATIVA, sob pena 
de inscrição em Dívida Ativa e cobrança judicial.

Palmas, 22 de agosto de 2013

Lenise Keley F. Gomes
Gerente da Juref

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Junta de Recursos Fiscais-JUREF, com base no artigo 21, IV da 
LC nº 115/2005, INTIMA os contribuintes abaixo relacionados para 
comparecerem na Junta de Recursos Fiscais, sito à Av. Teotônio 
Segurado, ACSU SE 40, Conj 01 Lotes 8/10 – Tel. (0xx63) 
2111-2703 – CEP 77103-010 – Palmas/TO, a fim de cumprir a 
SENTENÇA DE INSTÂNCIA ÚNICA ADMINISTRATIVA, sob pena 
de inscrição em Dívida Ativa e cobrança judicial.

Palmas, 21 de agosto de 2013

Lenise Keley F. Gomes
Gerente da Juref



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS  Nº 829 - SEXTA-FEIRA, 23 DE AGOSTO DE 20138

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

e sete mil reais)
BASE LEGAL: Reger-se-á o presente contrato, no que for omisso, 
pelas disposições constantes na lei nº 8.666, de 21 de julho de  
1.993 e alterações posteriores, e no processo nº 2013036981.
DOTAÇÂO ORÇAMENTARIA: As despesas decorrentes deste 
contrato correrão por conta  da Dotação Orçamentaria: UG: 3500, 
Classificação Funcional:15.451.0030.2291;15.451.0030.2288; 
18.541.0067.2091;18.452.0033.2272;15.451.0038.2283; 
15.452.0033.2273;15.451.0124.2282;15.451.0030.2271;Natureza 
de Despesa: 33.90.30; Fonte:001000199 e 055000199.
SIGNATARIOS: MARCILIO ÁVILA – Secretario Municipal de 
Infraestrutura e Serviços Públicos - Contratante; O. R. DE 
OLIVEIRA – ME - Contratada. 

 Secretaria da Saúde

PROCESSO N°: 2013013539
INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
ASSUNTO: DISPENSA DE LICITAÇÃO – LOCAÇÃO DE IMÓVEL

DESPACHO N.º 071/2013, À vista dos princípios que regem os 
procedimentos licitatórios, do processo nº 2013013539, Parecer 
Jurídico nº 21/2013 - ASSEJUR, com a devida justificativa para 
abrigar a Policlínica 108 Sul (Ambulatório Evangélico), conforme 
o art. 80, inciso IV da lei Orgânica do Município, combinado com 
o inciso X, do art. 24 c/c art. 26, parágrafo único, incisos I e II, 
da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993. RESOLVO declarar 
a dispensa de licitação para a locação do imóvel localizado na 
Quadra 108 Sul, Alameda 08, Lotes 01 a 07 - Palmas – TO, 
Proprietária: Igreja Presbiteriana Independente do Brasil – 
Associação Bethel, CNPJ Nº 71.849.079/0002-59, no valor total 
de R$ 198.000,00 (cento e noventa e oito mil reais), pelo o período 
de 12 (doze) meses, correndo a presente despesa com a seguinte 
Dotação Orçamentária: 10.302.0061.2522, Elemento de Despesa: 
33.90.39, Fonte 004000199 e 041000199.  

Palmas, aos 19 dias do mês de agosto de 2013. 

NICOLAU CARVALHO ESTEVES
Secretário Municipal da Saúde

 Secretaria da Habitação 

PORTARIA Nº 62/2013.

               Palmas – TO, 16 de agosto de 2013.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas na Lei 1.954 de 1° de abril 
de 2013, seção IV, Art. 29.

RESOLVE:

Art. 1° - Designar equipe responsável pela seleção de 
construtora previamente cadastrada na Diretoria Técnica de 
Engenharia Habitacional – DTEH/SEHAB, para a produção de 
unidades habitacionais em áreas pertencentes ao município de 
Palmas, com recursos oriundos do Governo Federal, onde serão 
beneficiadas família com renda de 0 (zero) a 6 (seis) salários 
mínimos, através do programa MINHA CASA MINHA VIDA 2 e a 
referida equipe será constituída por servidores desta Secretária, 
bem como um membro do Instituto dos Arquitetos do Brasil, seção 
Tocantins – IAB-TO, sendo os designados abaixo:

1 - Marcelo Luis Gratão Castro – Diretor Técnico de 
Engenharia Habitacional – Presidente da Comissão.

a. Savio Costa Souza – Arquiteto Urbanista/SEHAB. 
Suplente.

2 - Bibiana Zanella Ribeiro – Engenheira Civil/

SEHAB- Titular. 

a. Ary Demostenes Coutinho Cunha Montelo/SEHAB – 
Arquiteto Urbanista, Suplente.

3 - Rafael Vincentini Buzaid – Auditor do Controle Interno.

4 - Cléia Moreira Campos – Analista Técnica Administrativa/
SEHAB. 

5 - Tania Vargas Milhomem – Assistente Administrativa/
SEHAB. 

Art. 2° - A presente Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação.

Cumpra-se e publique.

GABINETE DA SECRATARIA MUNICIPAL DE 
HABITAÇÃO aos 16 dias do mês de agosto de 2013.

Aleandro Lacerda Gonçalves
Secretario Municipal

NOTIFICAÇÃO Nº 09/2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA HABITAÇÃO-SEHAB, no uso 
de suas atribuições legais, consoante as disposições expressas 
no art. 80 da Lei Orgânica do Município de Palmas c/ o Decreto 
nº 415, de 27 de março de 2013, considerando o Parecer Jurídico 
Nº 1224/2013 - PGM (cópia em anexo), NOTIFICA a Empresa Só 
Terra Construções e Projetos Ltda., com sede social na Quadra 
145, lote 11, alameda – A, Chácara São Pedro em Aparecida de 
Goiânia – GO, Inscrita no CNPJ nº 01.661.223/0001-62, para que 
no prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis,  a partir do recebimento 
desta, apresentar defesa, face o que lhe assegura o inciso LV, do 
art. 5°, da Constituição Federal e o § 2° do art. 87, da lei 8666/93,  
quanto à inexecução do objeto do Contrato nº035/2012, Processo 
Administrativo nº2011019969 referente à contratação da Empresa 
para serviços de construção de 120 (cento e vinte) apartamentos 
edificados em blocos de 02 (dois) andares com área de 39,70m²  
por unidade e 01(um) Centro Comunitário na ARSE 132 (1306 
Sul), HM 02, Palmas/TO.
Na oportunidade adverte-se a NOTIFICADA quanto à aplicação 
de penalidades, como multa, suspensão do direito de participar de 
licitação e impedimento de contratar com a Administração Pública, 
e ainda quanto à possibilidade de abertura de processo judicial 
para apurar a perdas e danos conforme previsto na Cláusula 
Oitava item 8.1 do contrato de Prestação de Serviço nº 035/2012.
Informa-se ainda, que a presente será publicada no Diário Oficial 
do Município de Palmas – D.O.M.

SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃO, aos dezenove dias 
do mês de agosto de 2013.

Aleandro Lacerda Gonçalves
Secretário Municipal da Habitação

 Secretaria de Meio Ambiente 
e Desenvolvimento Urbano

PORTARIA Nº 142/2013

O Secretário Municipal de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Urbano, no uso das atribuições que lhe confere 
o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, 
combinado com art. 41, inciso I, da Lei nº 1.954, de 1º de abril de 
2013,

RESOLVE:

Art. 1º - SUSPENDER 15 (quinze) dias de férias do servidor 
Ivanildo Pinheiro de Sousa, matrícula funcional nº 31.8241, relativa 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS  Nº 829 - SEXTA-FEIRA, 23 DE AGOSTO DE 20139

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ao período aquisitivo de 08/11/2010 a 07/11/2011, anteriormente 
marcada para 03/06/2013 a 02/07/2013, a suspensão se faz 
necessária em razão de extrema necessidade de trabalho nesta 
Pasta, assegurando-lhe o direito de usufruir os 15 dias do referido 
benefício em data a ser definida.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 03 de junho de 2013.

Gabinete do Secretário de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Urbano, aos 22 dias do mês de agosto de 2013.

EVERCINO MOURA DOS SANTOS JÚNIOR
Secretário Municipal de Meio Ambiente e

Desenvolvimento Urbano interino
Decreto Nº 501, de 12/06/2013.

PORTARIA Nº 148/2013

O Secretário Municipal de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Urbano, no uso das atribuições que lhe confere 
o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, 
combinado com art. 41, inciso I, da Lei nº 1.954, de 1º de abril de 
2013,

RESOLVE:

Art. 1º - SUSPENDER 15 (quinze) dias de férias do servidor 
Cleber Coelho de Oliveira, matrícula funcional nº 15.4941, relativa 
ao período aquisitivo de 06/07/2012 a 05/07/2013, anteriormente 
marcada para 08/07/2012 a 06/08/2013, a suspensão se faz 
necessária em razão de extrema necessidade de trabalho nesta 
Pasta, assegurando-lhe o direito de usufruir os 15 dias do referido 
benefício em 01/01/2014 a 15/01/2014.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 8º de julho de 2013.

Gabinete do Secretário de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Urbano, aos 22 dias do mês de agosto de 2013.

EVERCINO MOURA DOS SANTOS JÚNIOR
Secretário Municipal de Meio Ambiente e

Desenvolvimento Urbano interino
Decreto Nº 501, de 12/06/2013.

PORTARIA Nº 234/2013

O Secretário Municipal de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Urbano, no uso das atribuições que lhe confere 
o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, 
combinado com art. 41, inciso I, da Lei nº 1.954, de 1º de abril de 
2013,

RESOLVE:

Art. 1º - SUSPENDER 15 (quinze) dias de férias do 
servidor Alessandro Calandrini de Paula, matrícula funcional nº 
171721, relativa ao período aquisitivo de 09/11/2011 a 08/11/2012, 
anteriormente marcada para 01/07/2013 a 30/07/2013. A 
suspensão se faz necessária em razão de extrema necessidade 
de trabalho nesta Pasta, assegurando-lhe o direito de usufruir os 
15 dias restante do referido benefício no período de 15/01/2014 a 
30/01/2014. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo deus efeitos a 1º de julho de 2013.

Gabinete do Secretário de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Urbano, aos 22 dias do mês de agosto de 2013.

EVERCINO MOURA DOS SANTOS JÚNIOR
Secretário Municipal de Meio Ambiente e

Desenvolvimento Urbano interino
Decreto Nº 501, de 12/06/2013.

PORTARIA Nº 235/2013

O Secretário Municipal de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Urbano, no uso das atribuições que lhe confere 
o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, 
combinado com art. 41, inciso I, da Lei nº 1.954, de 1º de abril de 
2013,

     
RESOLVE:

Art. 1º - SUSPENDER 15 (quinze) dias de férias do servidor 
Claudiney Oliveira Cardoso, matrícula funcional nº 15.3671, relativa 
ao período aquisitivo de 07/07/2012 a 06/07/2013, anteriormente 
marcada para 16/07/2013 a 14/08/2013, a suspensão se faz 
necessária em razão de extrema necessidade de trabalho nesta 
Pasta, assegurando-lhe o direito de usufruir os 15 dias restantes 
do referido benefício em data a ser definida. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 16 de julho de 2013.

Gabinete do Secretário de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Urbano, aos 22 dias do mês de agosto de 2013.

EVERCINO MOURA DOS SANTOS JÚNIOR
Secretário Municipal de Meio Ambiente e

Desenvolvimento Urbano interino
Decreto Nº 501, de 12/06/2013.

PORTARIA Nº 238/2013

O Secretário Municipal de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Urbano, no uso das atribuições que lhe confere 
o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, 
combinado com art. 41, inciso I, da Lei nº 1.954, de 1º de abril de 
2013,

     
RESOLVE:

Art. 1º - SUSPENDER 15 (quinze) dias de férias do servidor 
João Batista Corrêa da Silva, matrícula funcional nº 316951, relativa 
ao período aquisitivo de 26/10/2011 a 25/10/2012, anteriormente 
marcada para 01/07/2013 a 30/07/2013.  A suspensão se faz 
necessária em razão de extrema necessidade de trabalho nesta 
Pasta, assegurando-lhe o direito de usufruir os 15 dias restante do 
referido benefício no período  de 02/01/2014 a 16/01/2014. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 1º de julho de 2013.

Gabinete do Secretário de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Urbano, aos 22 dias do mês de agosto de 2013. 

EVERCINO MOURA DOS SANTOS JÚNIOR
Secretário Municipal de Meio Ambiente e

Desenvolvimento Urbano interino
Decreto Nº 501, de 12/06/2013.

PORTARIA Nº 239/2013

O Secretário Municipal de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Urbano, no uso das atribuições que lhe confere 
o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, 
combinado com art. 41, inciso I, da Lei nº 1.954, de 1º de abril de 
2013,

     
RESOLVE:

Art. 1º - SUSPENDER 15 (quinze) dias de férias do servidor 
Laerton Borges de Almeida, matrícula funcional nº 163911, relativa 
ao período aquisitivo de 07/07/2012 a 06/07/2013, anteriormente 
marcada para 08/07/2013 a 06/08/2013.  A suspensão se faz 
necessária em razão de extrema necessidade de trabalho nesta 
Pasta, assegurando-lhe o direito de usufruir os 15 dias restante do 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS  Nº 829 - SEXTA-FEIRA, 23 DE AGOSTO DE 201310

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

referido benefício no período  de 01/01/2014 a 15/01/2014. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 8º de julho de 2013.

Gabinete do Secretário de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Urbano, aos 22 dias do mês de agosto de 2013.

EVERCINO MOURA DOS SANTOS JÚNIOR
Secretário Municipal de Meio Ambiente e 

Desenvolvimento Urbano interino
Decreto Nº 501, de 12/06/2013.

PORTARIA Nº 240/2013

O Secretário Municipal de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Urbano, no uso das atribuições que lhe confere 
o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, 
combinado com art. 41, inciso I, da Lei nº 1.954, de 1º de abril de 
2013,

     
RESOLVE:

Art. 1º - SUSPENDER 15 (quinze) dias de férias do servidor 
Marcelo Cardoso Maia, matrícula funcional nº 153621, relativa ao 
período aquisitivo de 06/07/2012 a 05/07/2013, anteriormente 
marcada para 08/07/2013 a 06/08/2013.  A suspensão se faz 
necessária em razão de extrema necessidade de trabalho nesta 
Pasta, assegurando-lhe o direito de usufruir os 15 dias restante do 
referido benefício no período de 02/01/2014 a 16/01/2014. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 8º de julho de 2013.

Gabinete do Secretário de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Urbano, aos 22 dias do mês de agosto de 2013.

EVERCINO MOURA DOS SANTOS JÚNIOR
Secretário Municipal de Meio Ambiente e

Desenvolvimento Urbano interino
Decreto Nº 501, de 12/06/2013.

PORTARIA Nº 241/2013

O Secretário Municipal de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Urbano, no uso das atribuições que lhe confere 
o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, 
combinado com art. 41, inciso I, da Lei nº 1.954, de 1º de abril de 
2013,

     
RESOLVE:

Art. 1º - SUSPENDER 30 (trinta) dias de férias do servidor 
Mauricio Bandeira Brito, matrícula funcional nº 156531, relativa 
ao período aquisitivo de 05/07/2012 a 04/07/2013, anteriormente 
marcada para 01/07/2013 a 30/07/2013.  A suspensão se faz 
necessária em razão de extrema necessidade de trabalho nesta 
Pasta, assegurando-lhe o direito de usufruir os 30 dias do referido 
benefício em data a ser definida. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 1º de julho de 2013.

Gabinete do Secretário de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Urbano, aos 20 dias do mês de agosto de 2013.

EVERCINO MOURA DOS SANTOS JÚNIOR
Secretário Municipal de Meio Ambiente e

Desenvolvimento Urbano interino
Decreto Nº 501, de 12/06/2013.

PORTARIA Nº 242/2013

O Secretário Municipal de Meio Ambiente e 

Desenvolvimento Urbano, no uso das atribuições que lhe confere 
o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, 
combinado com art. 41, inciso I, da Lei nº 1.954, de 1º de abril de 
2013,

     
RESOLVE:

Art. 1º - SUSPENDER 15 (quinze) dias de férias do 
servidor Orlando Vinicius de A. G. Emmerich, matrícula funcional nº 
154001, relativa ao período aquisitivo de 06/07/2011 a 05/07/2012, 
anteriormente marcada para 01/07/2013 a 30/07/2013.  A 
suspensão se faz necessária em razão de extrema necessidade 
de trabalho nesta Pasta, assegurando-lhe o direito de usufruir os 
15 dias restante do referido benefício no período de 02/01/2014 a 
16/01/2014. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seis efeitos a 1º de julho de 2013.

Gabinete do Secretário de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Urbano, aos 22 dias do mês de agosto de 2013.

EVERCINO MOURA DOS SANTOS JÚNIOR
Secretário Municipal de Meio Ambiente e

Desenvolvimento Urbano interino
Decreto Nº 501, de 12/06/2013.

EDITAL DE INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO

Contencioso de Obras e Posturas, com base nos artigos 12 
e 13, do Decreto nº 183 de 06 de dezembro de 2010, INTIMA 
os contribuintes abaixo relacionados para comparecerem no 
Contencioso de Obras e Posturas, sito a Av. Teotônio Segurado, 
ACSU SE 40, CONJ. 01, LOTE 8/10, centro, Palmas/TO Tel. (63) 
2111-2703– CEP 77103-010, a fim de cumprir a DECISÃO DE 
PRIMEIRA INSTÂNCIA ADMINISTRATIVA ou MANIFESTAR 
NOS AUTOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO, no prazo de 
10 (dez) dias, sob pena de inscrição em Dívida Ativa e cobrança 
judicial.

Palmas, 22 de agosto de 2013.

Lílian Alves Martins Amorim
Chefe da Divisão de Contencioso de Obras e Posturas

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE EMBARGO DE OBRA

O Contencioso de Obras e Posturas, com base no artigo 309, § 
2º, alínea “c”, do Código Municipal de Obras, Lei n°. 045/90, e dos 
artigos 12 e 13, do Decreto nº. 183 de 6 de dezembro de 2010, 
NOTIFICA os contribuintes abaixo relacionados,  atualmente em 
lugar incerto e não sabido, para paralisar imediatamente a obra 
realizada e se querendo comparecerem no Contencioso de Obras 
e Posturas, no prazo de 5 (cinco) dias, sito a Avenida Teotônio 
Segurado, ACSU SE 40, CONJ. 01, LOTES 8/9, Centro, Palmas/
TO,  CEP: 77.103-010, para manifestar nos autos do processo 
administrativo,  por estarem edificando sem alvará e projeto 
aprovado pela prefeitura, desrespeitando a Lei supramencionada.

Interessado Processo CPF/CNPJ Auto de 
Infração 

DOURIVAN PINHEIRO SANTANA 2012038907 311.498.391-04 005731 

ELTON NESSIN SILVA 2012045309 008.987.051-42 007302 

ODENIR RODRIGUES MARTINS 2012038129 853.595.131-87 007265 

Interessado(a) Processo CPF/CNPJ Auto de 
Infração 

ELCI SOARES DE SOUZA 2013043798 601.573.131-15 001667 

JOSE DE RIBAMAR DIAS CAMARGO 2013043778 190.849.601-06 001698 

MARIA DO SOCORRO BEZERRA DE SOUSA 2013043782 386.196.951-34 001668 

RAIMUNDO ROCHA LIMA 2013043779 435.018.261-68 001669 

ROBERTO PEREIRA DE CARVALHO 2013043802 626.355.221-20 001501 
SINDICATO DE PERITOS OFICIAIS DO ESTADO 
DO TOCANTINS 2013043765 13.333.111/0001-61 002438 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS  Nº 829 - SEXTA-FEIRA, 23 DE AGOSTO DE 201311

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Palmas-To, 22 de agosto de 2013.

Lílian Alves Martins Amorim
Chefe da Divisão de Contencioso de Obras e Posturas 

 Secretaria de 
Desenvolvimento Social

EXTRATO DE CONTRATO Nº 093/2013

ESPÉCIE: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA: EMPRESA EVA NORONHA ALVES.
OBJETO: Contratação de serviços de locação de som profissional.
PRAZO: A partir da assinatura do contrato até 31.12.2013  
BASE LEGAL: Proc. nº 2013035001, e Lei n° 8.666/93
VALOR: Valor total é de R$ 7.840,00 (sete mil, oitocentos e 
quarenta reais).
RECURSOS OU: 5800, Classificação Funcional: 08.244.0081-
2076, Natureza de Despesa: 3.3.90.39 Sub-elemento: 5900 
Vínculo: 070090199, NE:7721.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 096/2013

ESPÉCIE: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA: EMPRESA EVA NORONHA ALVES.
OBJETO: Contratação de serviços de sonorização (carro de som) 
e Mini Trio Elétrico.

 Publicações 
Particulares

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A QMC Telecom do Brasil Cessão de Infraestrutura Ltda.,CNPJ: 
13.733.490/0001-87,torna público que requereu junto à Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano, a Licença 
Municipal Prévia, para instalação de uma Estação Rádio Base 
(ERB), denominada PMJT39, situado à ARNO 72, Alameda 15 
esq. c/ Alameda 22, Conjunto QI. 23, Lote 15, Loteamento Palmas 
3ª Etapa, Palmas/TO. 

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A QMC Telecom do Brasil Cessão de Infraestrutura Ltda.,CNPJ: 
13.733.490/0001-87, torna público que requereu junto à Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano, a 
Licença Municipal Prévia, para instalação de uma Estação Rádio 
Base (ERB), PMJT41, situada na Rua 06, Quadra 19, Lote 28, 
Loteamento Taquaralto 5ª Etapa,  Palmas/TO.

PRAZO: A partir da assinatura do contrato até novembro/2013  
BASE LEGAL: Proc. nº 2013035004, e Lei n° 8.666/93
VALOR: Valor total é de R$ 3.000,00 (três mil reais)
RECURSOS OU: 5800, Classificação Funcional: 08.244.0082-
2667, Natureza de Despesa: 3.3.90.39 Sub-elemento: 4700 
Vínculo: 070090199, NE:7725.

q p ,

CONTATOS
http://diariooficial.palmas.to.gov.br

diariooficialpalmas@gmail.com
PREFEITURA DE PALMAS

SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS
DIÁRIO OFICIAL

AV. JK - 104 - NORTE - LOTE 28 A
ED. VIA NOBRE EMPRESARIAL - 6º ANDAR

CEP 77006-014/PALMAS - TO

diarioofiiccciiiaaalll..pppaaalmas.to
ooffiiiccciiiaaalllpppaaalllmmmaaas@@@gggmmmai
EFEEIIITTTURRRAAA  DDE PPPALM
RIAAA  DDDE AASSSSSSUNTTTOOOSS J

DDDIIIÁÁÁRRRIIIOOO OOOFFFIIICCCIIIAAALLL
--- 111000444 -- NNNOOORRRTTTEEE --- LLLOOOTTT
BBBRREE EEMMMPPPRRREEESSSAARRIIAAALLL 
777777000000666---000111444///PPPAAALLLMMMAAAS


		2013-08-23T17:54:56-0300
	PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS:24851511000185




